Weisesten im Reiche des N. V.; s. Matth. 11, 25." — **57)** Die Vergebung der Sünden durch Christus wird dem Eindringen der Salbung Platz machen Act. 10, 43. — **58)** d. h. zur Erleuchtung, *εἰς φῶς*. — **59)** se. solis, lumen etc. — **60)** d. h. jenes geistige Israel, das gefasst ist durch die Gnade des Messias Rom. 9, 6. — **61)** So wenig werde ich Israel in seinem ganzen Umfange verwerfen; s. i. Gr. — **62)** „was immer Sie auch gethan haben.“ Der Beschluß Gottes, Israel nicht zu Grunde geben zu lassen, ist somit ein absoluter Rom. 11, 33; s. i. Gr. — **63)** Der Prophet verkündet hier wieder, was zunächst eintrifft und was greiflicher ist, um seiner Prophezeiung mehr Nachdruck und Wirksamkeit zu geben. Jedoch ist das, was er sagt, viel mehr mystisch als literal zu nehmen, wie dies deutlich aus dem Ende des B. 40 hervorgeht. Denn nicht die Stadt Jerusalem, sondern die Kirche des N. V. wird unvergänglich sein. — **64)** er stand an der Nordostseite II. Esdr. 3, 1; 12, 38. — **65)** wo Nort- und Ostseite zusammenstoßen IV. Reg. 14, 13; II. Chron. 26, 9. — **66)** „Hügel des Ausfäßigen,” vielleicht im Norden der Stadt. — **67)** was nach Adrichomius und Vitalevando den Hügel Golgotha bedeutet; nach Andern den Hügel, worauf die Burg Antonia erbaut wurde. *καὶ περικύλωπος ται κίρκῳ ἐξ οικέτων λόθων*. — **68)** „das Thal der Leichen und der Asche“ ist wohl Gebenna; wenn man nicht etwa unter dem Aschenthal die Brandstätte des tiefen Stadttheiles verstehen will. *καὶ πάντες Ἀσαρηνὸς ἐώς Νάζατ Κιδῶν*. — **69)** im Osten oder vielmehr nordöstlich II. Esdl. 3, 28. Wahrscheinlich war es das Thor, durch welches man die Pferde zur Schwemme führte. — **70)** se. erit, wird als Heiligtum Gottes wieder erscheinen. Unvollkommen und als Typus wird es wohl nächstens er scheinen, vollkommener aber und auf immer dauernd wird es als Kirche des Messias erscheinen. — **71)** Man kann allerdings auch in literalen Sinne nehmen, Jerusalem werde niemals auf immer zerstört werden; denn es steht noch bis heute. Koch und Neischl bemerkten: „Die Zeichnung des Babylonien ist typisch, in engster Verbindung mit der Auferstehung der vom Flüe der Sünde befreiten Welt (B. 34) und mit der Verklärung des Heilandes;“ Ez. 40; Apoc. 21.

### Caput XXXII.

1. Verbum,<sup>1</sup> quod factum est ad Jeremiam a Domino in anno decimo Sedeciae regis Judae:<sup>2</sup> ipse est annus decimus octavus Nabuchodonosor.<sup>3</sup> 2. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem: et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris,<sup>4</sup> qui erat in domo regis Juda. 3. Clauerat enim eum Sedecias rex Juda, dicens: Quare vaticinaris, dicens: Haec dicit Dominus: Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis, et capiet eam? 4. Et Sedecias rex Juda non effugiet de manu Chaldaeorum: sed tradetur in manus regis Babylonis: et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt. 5. Et in Babylonem ducet Sedeciam: et ibi erit<sup>5</sup> donec visitem eum,<sup>6</sup> ait Dominus; si autem dimicaveritis<sup>7</sup> adversum Chaldaeos, nihil prosperum habebitis. 6. Et dixit Jeremias:<sup>8</sup> Factum est verbum Domini ad me, dicens: 7. Ecce Hanameel filius Sellum patruelis tuus veniet ad te, dicens: Eme tibi agrum meum,<sup>9</sup> qui est in Anathoth: tibi enim competit ex propinquitate ut emas.<sup>10</sup> 8. Et venit ad me Hanameel filius patrui mei secundum verbum Domini ad vestibulum carceris,<sup>11</sup> et ait ad me: Posside agrum meum, qui est in Anathoth in terra Benjamin: quia tibi competit hereditas, et tu propinquus es ut possideas.<sup>12</sup> Intellexi autem quod verbum Domini esset. 9. Et emi agrum ab Hanameel filio patrui mei, qui est in Anathoth: et appendi<sup>13</sup> ei argentum septem stateres,<sup>14</sup> et decem argenteos.<sup>15</sup> 10. Et scripsi in libro,<sup>16</sup> et signavi, et adhibui testes:<sup>17</sup> et appendi argentum in statera. 11. Et accepi librum possessionis signatum,<sup>18</sup> et stipulationes, et rata,<sup>19</sup> et signa forinsecus.<sup>20</sup> 12. Et dedi librum possessionis<sup>21</sup> Baruch filio Neri filii Maasiae in oculis Hanameel patruelis mei, in oculis testium,<sup>22</sup> qui